Métakaolin flash et les additions calcaires comme bi-addition dans les bétons NoMaD 2022
1
Vers l’usage en France des bi-additions dans
les bétons : exemple du couple métakaolin
flash et addition calcaire
Raphaël Bucher1, Philippe Hauza3, Martin Cyr2
1 Argeco Développement, Rue Fournié Gorre, 47500 Fumel, France
2 LMDC, Université de Toulouse, INSA/UPS Génie Civil, 31077 Toulouse, France

TABLEAU 2. Formulations des bétons
Référence
CEM II/A-LL
(%)
CEM I
(%)
MK
(%)
Additions
calcaires (%)
Super-
plastifiant (%)
Affaiss.
(cm)
CEM II/A-LL 100 0 0 0 0,4 19
CEM50/MK30/F20 0 50 30 20 0,5 19
CEM50/MK35/F15 0 50 35 15 0,6 18
CEM50/MK40/F10 0 50 40 10 0,7 20
CEM50/MK30/F20-0.55 0 50 30 20 0,9 20
CEM50/MK40/F10-0.55 0 50 40 10 1,1 17
CEM50/MK30/F30 0 40 30 30 0,6 18
CEM50/MK35/F35 0 30 35 35 0,7 18
III. RESULTATS ET INTERPRETATIONS
A.  Résistance à la compression
La Figure 1 illustre les résistances mécaniques des mélanges à base de bi-addition en comparaison
avec le témoin CEM II/A-LL aux échéances de 24h, 7j, 28j et 90j. A 20°C, une cure de 90 jours